
58  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 600/2021 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 13 de Junho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições, que lhe conferem o inciso II do artigo 
138 da Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, de 02 
de dezembro de 2020 e
CONSIDERANDO CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/
SEAP de 19 de Junho de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de se manter a normalidade e a 
segurança para a execução penal da totalidade dos presos recolhidos nos 
estabelecimentos prisionais, com garantia da prevalência dos interesses 
coletivos sobre os individuais;
CONSIDERANDO a necessidade de primar pela incolumidade do sistema de 
segurança pública em sua totalidade e em observância a todos os dispostos 
legais cabíveis.
CONSIDERANDO a Ordem de Missão 556/2021-DAP/SEAP, que determinou 
o deslocamento de uma equipe do COPE comandada pelo MAJ QOPM 
JACKSON BARBOSA SOBRINHO.
CONSIDERANDO o Oficio Interno DAP Nº 158/2021-DAP/SEAP que solicita 
a substituição temporária de parte da equipe da Direção da Unidade 
Prisional Masculino de Tucurui – UPMT.
R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAJ JACSON BARBOSA SOBRINHO, para 
responder pela Direção da UNIDADE PRISIONAL MASCULINO DE TUCURUÍ 
- UPMT, a contar de 12 de junho de 2021 até ulterior deliberação.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora KELVIA SAMARA DE SOUZA ARAÚJO, para 
responder como Coordenadora Administrativa da UNIDADE PRISIONAL 
MASCULINO DE TUCURUÍ - UPMT, a contar de 12 de junho de 2021 até 
ulterior deliberação.
Art. 3º - Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional. DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. DÊ-SE CIÊNCIA,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 666878
PORTARIA Nº 0649/2021-CGP/SEAP  
Belém, 14 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, 
definido como norteador da atividade administrativa; CONSIDERANDO a 
necessidade de equalização dos feitos em trâmite no âmbito da Corregedoria-
Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os membros do órgão; 
RESOLVE: Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-
Geral Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, em substituição à servidora 
MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, como Autoridade 
Sindicante na Sindicância Administrativa Investigativa nº 5944/2021-CGP/
SEAP. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667094
COMISSÃO ESPECIAL
PORTARIA Nº. 594/2021-DGP/GAB/SEAP/PA, DE 08 DE JUNHO DE 
2021
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, que dispõe acerca do cumprimento do estágio probatório 
do servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 21, inciso I, do Decreto Estadual supracitado, que 
discorre sobre a competência, do titular do órgão/entidade, de criação de 
comissão especial de desempenho;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 1.338, de 30 de julho de 2015, que 
altera e acrescenta dispositivos no Decreto Estadual nº. 249/2011,
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - 
CESAD, com a finalidade de avaliar as atividades empreendidas pelos 
servidores públicos civis, ocupantes de cargo de provimento efetivo desta 
Secretaria, que se encontram no período compreendido como estágio 
probatório, devendo para tanto, seguir orientações previstas na legislação 
citada.
Art. 2º - A Comissão, com fulcro no artigo 19, § 1º, do Decreto nº. 
249/2011, será composta pelos seguintes servidores:
MEMBROS TITULARES:
- CLEIDYR DA SILVA LIMA (Matrícula 57213268/2);
- LIDIANY CORREA SERRÃO (Matrícula 5890480);
- MANUELA CARNEIRO DE MORAES (Matrícula 57173687/2).
MEMBROS SUPLENTES:
- JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES (Matrícula 57218644/2);

- RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA (Matrícula 54196889/2).
Art. 3º - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 066/2020-GAB/SEAP/PA, 
publicada no dia 14 de janeiro de 2020, no Diário Oficial do Estado nº. 
34089, Protocolo 514359.
Art. 4º - Esta portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 667200

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°908/2021-DGP/CRH/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 563/2020- GAB/SEAP de 26/06/2020, publicada 
no DOE n° 34.270 de 02/07/2020, EDIMAR GONÇALVES LEÃO, matrícula 
57202928, da Função Gratificada de Equipe Penitenciária - GSEP, com lo-
tação no Centro de Recuperação Regional de Cametá - CRRCAM, a contar 
de 20 de janeiro de 2021.
DESIGNAR GILCLEY DOS PRAZERES FILGUEIRA, matrícula 5877024, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 21 de janeiro de 
2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas – CRH/DGP/SEAP

Protocolo: 666872
PORTARIA N°903/2021-DGP/CRH/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 17/2016 - GAB/SUSIPE de 11/01/2016, publi-
cada no DOE n° 33.050 de 18/01/2016, HAGLAYSON BENEDITO MATOS DE 
OLIVEIRA, matrícula 54181670, da Função Gratificada de Equipe Penitenci-
ária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Castanhal 
- CRRCAST, a contar de 28 de fevereiro de 2021.
DESIGNAR FRANCISCO ADEMIR DE ARAÚJO, matrícula 5910539, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de março de 
2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas – CRH/DGP/SEAP

Protocolo: 666849
PORTARIA N°904/2021-DGP/CRH/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 824/2018- GAB/SUSIPE de 06/08/2018, pu-
blicada no DOE n° 33.679 de 14/08/2018, ISRAEL ARAUJO DE OLIVEIRA, 
matrícula 57221256, da Função Gratificada de Equipe Penitenciária - GSEP, 
com lotação no Centro de Progressão Penitenciária de Belém - CPPB, a 
contar de 20 de maio de 2021.
DESIGNAR IZAIAS BALDEZ DO NASCIMENTO, matrícula 57217256, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 21 de maio de 
2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas – CRH/DGP/SEAP

Protocolo: 666851
PORTARIA N°901/2021-DGP/CRH/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
DESIGNAR a servidora LEIDIANE REGO PEREIRA, matrícula funcional 
n°5937519, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lotação no 
Semiaberto do Complexo Penitenciário de Marabá, a contar de 26 de abril 
de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas – CRH/DGP/SEAP

Protocolo: 666844
PORTARIA N° 593/2021 – GAB/SEAP
Belém/PA, 08 de junho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária em exercício, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora NILZA FERNANDA DA SILVA, Técnica em 
Reinserção, matrícula nº 5941805, para atuar como fiscal do Convênio nº 
001.2020, em substituição à servidora Ana Raquel Silva Sousa, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/
PA e a Padrão Magazine Indústria e Comércio de Fardamentos LTDA, que 
tem por finalidade alocar mão de obra carcerária de 03 (três) internas 
em cumprimento de regime semiaberto e aberto, para atividade laborativa 
remunerada de faxineira, auxiliar de produção e auxiliar de corte.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 667020

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°902/2021-DGP/CRH/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 330/2017- GAB/SUSIPE de 27/04/2017, pu-
blicada no DOE n° 33.364 de 02/05/2017, ROMARIZ BARROS DE MEN-
DONÇA, matrícula 5710359, da Função Gratificada de Equipe Penitenciária 


